VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE=11-MAR-2021

National

1. Scorpene-class submarine INS Karanj commissioned into the Indian Navy in Mumbai

- The third Scorpene-class submarine "INS Karanj" was commissioned into the Indian Navy in Mumbai on March 10, 2021, in presence of Chief of Naval Staff Admiral Karambir Singh and Admiral (Retired) VS Shekhawat.
- INS Karanj is third in the series of six Scorpene-class diesel-electric submarines, being built for Indian Navy.
- The technology has been designed by France's Naval Group and is being built in India by Mazagon Dock Limited under Project 75.
- Other submarines of this class
- First two submarines, INS Kalvari and INS Khanderi, have already been commissioned into the Navy.
- 4th- INS Vela –undergoing trials at sea.
- 5th- INS Vagir launched in November 2020 and is expected to be commissioned in 2022
- 6th 'Vagsheer' currently under construction

1. स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी आईएनएस करंज को मुंबई में भारतीय नौसेना में कमीशन किया गया

- तीसरी स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी "आईएनएस करंज" को 10 मार्च 2021 को मुंबई में भारतीय नौसेना में चीफ ऑफ नेवल स्टाफ एडमिरल करमबीर सिंह और एडमिरल (सेवानिवृत्त) वीएस शेखावत की उपस्थिति में कमीशन किया गया था।
- आईएनएस करंज भारतीय नौसेना के लिए बनाई जा रही छह स्कॉर्पीन-क्लास डीजल-इलेक्ट्रिक पनडुब्बी की श्रृंखला में तीसरे स्थान पर है।
- प्रौद्योगिकी फ्रांस के नौसेना समूह द्वारा डिजाइन की गई है और भारत में प्रोजेक्ट 75 के तहत मझगांव डॉक लिमिटेड द्वारा बनाई जा रही है।
- इस वर्ग की अन्य पनड्ब्बियां
- पहले दो पनडुब्बियां, INS कलवरी और INS खंडेरी, पहले ही नौसेना में कमीशन की जा चुकी हैं।
- 4 वां- सम्द्र में आईएनएस वेला-वज्र परीक्षण।
- 5 वां- आईएनएस वागीर नवंबर 2020 में लॉन्च किया गया और 2022 में चालू होने की उम्मीद है
- 6 वां- वाग्शीर '- वर्तमान में निर्माणाधीन है

Ranking & Index

2. Singapore Tops Economic Freedom Index 2021; India Ranks 121: The Heritage Foundation

- Singapore has topped the global ranking in the Economic Freedom Index 2021, for second year in a row, published by US conservative think-tank, The Heritage Foundation
- The overall score of Singapore increased by 0.3 points to 89.7 in this edition, primarily due to an improvement in the score for government spending.
- The index has covered 184 countries in the study and the period of study is July 2019 to June 2020. India in the index
 - India has been placed at 121 positions in the index, with a score of 56.5 out of 100. India is put under "Mostly Unfree category"
 - Among Asia-Pacific countries, India ranks 26 out of 40 countries.

2. सिंगाप्र टॉप्स इकोनॉमिक फ्रीडम इंडेक्स 2021; इंडिया रैंक 121: द हेरिटेज फाउंडेशन

- सिंगापुर ने आर्थिक स्वतंत्रता सूचकांक 2021 में वैश्विक रैंकिंग में शीर्ष स्थान पर दूसरे वर्ष के लिए, अमेरिकी रूढ़िवादी
 थिंक-टैंक, द हेरिटेज फाउंडेशन द्वारा प्रकाशित किया है।
- सिंगापुर का समग्र स्कोर इस संस्करण में 0.3 अंक बढ़कर 89.7 हो गया, मुख्य रूप से सरकारी खर्च के लिए स्कोर में सुधार के कारण।
- सूचकांक ने अध्ययन में 184 देशों को शामिल किया है और अध्ययन की अवधि जुलाई 2019 से जून 2020 तक है। सूचकांक में भारत
 - भारत को सूचकांक में 121 स्थान पर रखा गया है, जिसमें 100 में से 56.5 का स्कोर है। भारत को "ज्यादातर अनफेयर कैटेगरी" में रखा गया है।
 - एशिया-प्रशांत देशों में, भारत 40 में से 26 देशों में रैंक करता है।

International

3. China and Russia Inks MoU to jointly build Lunar Space Station

- The space agencies of China and Russia have signed a Memorandum of Understanding (MoU) on behalf of their national governments, to jointly construct a lunar space station that will be open to all countries.
- Dubbed as the "International Scientific Lunar Station (ISLS)", the centre will be a "complex of experimental and research facilities" created on the moon's surface and/or in orbit of the moon.
- The goal of setting up ISLS is strengthening research cooperation and promoting the exploration and use of outer space for peaceful purposes in the interests of all mankind.
- The MoU was officially signed between the Chinese space agency, China National Space Administration (CNSA) and the Russian space agency Roscosmos, on March 09, 2021.

3. चीन और रूस संयुक्त रूप से लूनर स्पेस स्टेशन बनाने के लिए एमओयू करते हैं

• चीन और रूस की अंतरिक्ष एजेंसियों ने संयुक्त रूप से एक चंद्र अंतरिक्ष स्टेशन का निर्माण करने के लिए अपनी राष्ट्रीय सरकारों की ओर से एक समझौता जापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं जो सभी देशों के लिए खुला होगा।

- "अंतर्राष्ट्रीय वैज्ञानिक चंद्र स्टेशन (ISLS)" के रूप में डब, केंद्र चंद्रमा की सतह और / या चंद्रमा की कक्षा में बनाया गया
 "प्रायोगिक और अन्संधान स्विधाओं का एक जटिल" होगा।
- ISLS की स्थापना का लक्ष्य अनुसंधान सहयोग को मजबूत करना और सभी मानव जाति के हितों में शांतिपूर्ण उद्देश्यों के लिए बाहरी स्थान की खोज और उपयोग को बढ़ावा देना है।
- 09 मार्च, 2021 को चीनी अंतरिक्ष एजेंसी, चीन के राष्ट्रीय अंतरिक्ष प्रशासन (CNSA) और रूसी अंतरिक्ष एजेंसी रोस्कोस्मोस के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए।

Financial News

4. OECD Projects India to be Fastest Growing Major Economy in 2021 at 12.6%

- According to the Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) Economic Outlook, Interim Report March 2021, India is set to regain its title as the world's fastest growing major economy in 2021.
- In the report, OECD has projected that GDP of India will grow 12.6 percent in 2021, compared to -7.4 percent in 2020.
- This positive growth is highest among the world's 20 major economies.
- The global GDP growth is projected at 5.5 percent in 2021 and 4 percent in 2022 by OECD.

4. ओईसीडी प्रोजेक्ट्स भारत में 2021 में सबसे तेज गति से बढ़ने वाली प्रम्ख अर्थव्यवस्था है।

- आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) आर्थिक आउटलुक, इंटरिम रिपोर्ट मार्च 2021 के अनुसार, भारत 2021 में दुनिया की सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था के रूप में अपना खिताब हासिल करने के लिए तैयार है।
- रिपोर्ट में, ओईसीडी ने अनुमान लगाया है कि भारत की जीडीपी 2021 में 12.6 प्रतिशत बढ़ जाएगी, जबकि 2020 में -7.4 प्रतिशत थी।
- यह सकारात्मक वृद्धि द्निया की 20 प्रम्ख अर्थव्यवस्थाओं में सबसे अधिक है।
- वैश्विक जीडीपी वृद्धि 2021 में 5.5 प्रतिशत और 2022 में ओईसीडी द्वारा 4 प्रतिशत अनुमानित है।

5. CRISIL Projects Indian economy to grow at 11% in FY'22

- CRISIL Rating agency has projected the GDP growth of India to rebound to 11% in FY'22 (2021-22).
- This positive estimate depends on four major factors which includes, people have learn to live with the new normal, flattening of the Covid-19 affliction curve, rollout of vaccinations, and investment-focused government spending converge.
- Earlier, Crisil has estimated the India's GDP to contract 8% in FY21 due to the coronavirus pandemicinduced recession.

5. सीआरआईएसआईएल भारतीय अर्थव्यवस्था को वित्त वर्ष 22 में 11% की दर से बढ़ाता है

- क्रिसिल रेटिंग एजेंसी ने वित्त वर्ष २०१२ (२०२१-२२) में भारत की जीडीपी वृद्धि को ११% करने का अनुमान लगाया है।
- यह सकारात्मक अनुमान चार प्रमुख कारकों पर निर्भर करता है जिसमें शामिल हैं, लोग नए सामान्य के साथ रहना सीखते हैं, कोविद -19 क्लेश वक्र के चपटे, टीकाकरण के रोलआउट, और निवेश-केंद्रित सरकार के खर्च को ज्टाते हैं।
- इससे पहले, कोरिसिल ने भारत की जीडीपी का अनुमान कोरोनोवायरस से प्रेरित मंदी के कारण वित्त वर्ष 21 में 8%
 अनुबंधित किया था।

Appointment

6. Tirath Singh Rawat takes oath as Chief Minister of Uttarakhand

- Tirath Singh Rawat, the BJP Lok Sabha MP from Pauri Garhwal constituency, has been sworn in as the new Chief Minister of Uttarakhand.
- He replaces Trivendra Singh Rawat who had stepped down from the post on March 09, 2021.
- Tirath Singh Rawat was administered the oath of office by Uttarakhand Governor Baby Rani Maurya on March 10, 2021.

6. तीरथ सिंह रावत ने उत्तराखंड के मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली

- पौड़ी गढ़वाल सीट से भाजपा के लोकसभा सांसद तीरथ सिंह रावत ने उत्तराखंड के नए मुख्यमंत्री के रूप में शपथ ली है।
- उन्होंने त्रिवेंद्र सिंह रावत का स्थान लिया जिन्होंने 09 मार्च, 2021 को पद से हटा दिया था।
- तीरथ सिंह रावत को 10 मार्च, 2021 को उत्तराखंड की राज्यपाल बेबी रानी मौर्य ने पद की शपथ दिलाई।

Award

7. Niger's President Mahamadou Issoufou wins Africa's top prize for Leadership

- Mahamadou Issoufou, the incumbent President of Niger has won the "2020 Ibrahim Prize for Achievement in African Leadership", the world's largest leadership prize, worth \$5 million.
- Issoufou is the sixth winner of the Ibrahim Prize since it was introduced in 2006, by Sudanese billionaire Mo Ibrahim's foundation to promote good governance in the world's poorest continent.
- The 69-year-old Issoufou is stepping down as president of Niger in April 2021, after serving two terms in office
- He first took office in 2011 and was then re-elected in 2016.

7. नाइजर के राष्ट्रपति महामदौ इस्सौफ ने नेतृत्व के लिए अफ्रीका का शीर्ष पुरस्कार जीता

- नाइजर के प्रमुख राष्ट्रपति महामदौ इस्सौफौ ने "2020 इब्राहिम पुरस्कार अफ्रीकी नेतृत्व में उपलब्धि के लिए" जीता है, जो द्निया का सबसे बड़ा नेतृत्व पुरस्कार है, जिसकी कीमत \$ 5 मिलियन है।
- इस्सौफों इब्राहिम पुरस्कार के छठे विजेता हैं क्योंकि यह 2006 में शुरू किया गया था, सूडानी अरबपित मो इब्राहिम द्वारा दुनिया के सबसे गरीब महाद्वीप में सुशासन को बढ़ावा देने के लिए नींव रखी गई थी।
- 69 वर्षीय Issoufou कार्यालय में दो कार्यकालों की सेवा के बाद, अप्रैल 2021 में नाइजर के अध्यक्ष पद से हट रहे हैं।
- उन्होंने पहली बार 2011 में कार्यभार संभाला और फिर 2016 में फिर से निर्वाचित हुए।

Sports

8. R Ashwin adjudged ICC Men's Player of the Month for February 2021

- Team India's premier off-spinner Ravichandran Ashwin has been named as the ICC Men's Player of the Month for February 2021
- Ashwin played three Tests against England in February 2021, scoring 24 wickets and 176 runs.
- In Women's category, England's Tammy Beaumont has been adjudged the ICC Women's Player of the Month for February.
- Beaumont played three ODIs in February against New Zealand where she passed fifty in each of these, totalling 231 runs.
- Earlier, Indian wicketkeeper-batsman Rishabh Pant was named ICC's Men's Player of the Month for January 2021.

8. आर अश्विन ने फरवरी 2021 के लिए ICC मेंस प्लेयर ऑफ द मंथ घोषित किया

- टीम इंडिया के प्रमुख ऑफ स्पिनर रिवचंद्रन अश्विन को ICC मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ के रूप में फरवरी 2121 में नामित किया गया है
- अश्विन ने फरवरी 2021 में इंग्लैंड के खिलाफ तीन टेस्ट खेले, जिसमें 24 विकेट और 176 रन बनाए।
- मिहलाओं की श्रेणी में, इंग्लैंड की टैमी ब्यूमोंट को फरवरी के लिए ICC मिहला खिलाड़ी का महीना घोषित किया गया
 है।
- ब्यूमोंट ने न्यूजीलैंड के खिलाफ फरवरी में तीन एकदिवसीय मैच खेले, जहां उन्होंने इनमें से प्रत्येक में पचास पार किए, क्ल 231 रन।
- इससे पहले, भारतीय विकेटकीपर-बल्लेबाज ऋषभ पंत को जनवरी 2021 के लिए ICC का मेन्स प्लेयर ऑफ़ द मंथ च्ना गया था।

9. Chess Player Koneru Humpy named BBC Indian Sportswoman of the Year 2021

- The World rapid chess champion Koneru Humpy has won the BBC Indian Sportswoman of the Year award for 2021.
- The 33-year-old Andhra Pradesh native, became the youngest woman ever to become Grandmaster at the age of 15 years in 2002.
- Veteran athlete Anju Bobby George won the Lifetime Achievement award.
- Young shooter Manu Bhaker won the Emerging Player-of-the-Year award.

9. शतरंज के खिलाड़ी कोनेरू हम्पी ने बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्ससमैन ऑफ द ईयर 2021 का नाम दिया

- विश्व रैपिड शतरंज चैंपियन कोनेरू हंपी ने 2021 के लिए बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्सव्मेन ऑफ द ईयर प्रस्कार जीता है।
- आंध्र प्रदेश के मूल निवासी 33 वर्षीय, 2002 में 15 साल की उम्र में ग्रैंडमास्टर बनने वाली सबसे कम उम्र की महिला बनीं।
- अनुभवी एथलीट अंजू बॉबी जॉर्ज ने लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार जीता।
- युवा निशानेबाज मनु भाकर ने इमर्जिंग प्लेयर ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता।

Days

10.Central Industrial Security Forces (CISF) Celebrates 52nd Raising Day on March 10, 2021

- The Central Industrial Security Forces (CISF) Raising Day (CRD) is observed on March 10 in India every year.
- In 2021, nation is celebrating the 52nd Raising Day of CISF.
- 10. केंद्रीय औद्योगिक स्रक्षा बल (CISF) 10 मार्च 2021 को 52 वां स्थापना दिवस मनाता है
 - केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बलों (CISF) स्थापना दिवस (CRD) भारत में हर साल 10 मार्च को मनाया जाता है।
 - 2021 में, राष्ट्र CISF का 52 वां स्थापना दिवस मना रहा है।

Obituary

11. Veteran Marathi Actor Shrikant Moghe Passes Away at 91

- The Marathi stage and film actor Shrikant Moghe has passed away in Pune after suffering from agerelated ailments. He was 91.
- Moghe was popular for his work in both Marathi and Hindi languages.
- Shrikant Moghe was born at Kirloskarwadi in Sangli district of Maharashtra.

11. वयोवृद्ध मराठी अभिनेता श्रीकांत मोघे का निधन 91 पर

- मराठी मंच और फिल्म अभिनेता श्रीकांत मोघे का आयु संबंधी बीमारियों से पीड़ित होने के बाद पुणे में निधन हो गया है। वह 91 वर्ष के थे।
- मोघे मराठी और हिंदी दोनों भाषाओं में अपने काम के लिए लोकप्रिय थे।
- श्रीकांत मोघे का जन्म महाराष्ट्र के सांगली जिले के किर्लोस्करवाड़ी में हुआ था।